ATO  DA  MESA    Nº 032/2021
                                                               **      DE 14  DE DEZEMBRO  DE  2021     **

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA SEXTA-PARTE A SERVIDOR
PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS, DANDO
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

  A Mesa da Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, etc; ........

  CONSIDERANDO que o artigo 99 da Lei Municipal nº 605/1968 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais, garante o direito ao servidor que completar 25 anos de efetivo
exercício, perceber mais a sexta-parte do vencimento ou remuneração a estes incorporados para todos
os efeitos;

 CONSIDERANDO o que dispõe a lei complementar nº 173, de 27 de maio de 2020,
em especial, o inciso I do artigo 8º, que diz:

“Art. 8º Na hipótese de que trata o art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a União, os

Estados, o Distrito Federal e os Municípios afetados pela calamidade pública decorrente da pandemia da

Covid-19 ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

I - conceder, a qualquer título, vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a membros de

Poder ou de órgão, servidores e empregados públicos e militares, exceto quando derivado de sentença judicial

transitada em julgado ou de determinação legal anterior à calamidade pública;” (destacamos)

  CONSIDERANDO que o servidor da Câmara Municipal de Jardinópolis – Nélio
Pereira Lima Filho, ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico do Legislativo Municipal,
regido pela lei municipal nº 605/1968, completou 25 anos de efetivo serviço em fevereiro de 2019,
conforme certidão de 01/2019 - Legislativo, e teve seu pedido de incorporação da sexta-parte, datado
de 19/02/2019, indeferido;
  CONSIDERANDO  o processo nº 1000577-70.2019.8.26.0300,  que tramitou no
Juizado Especial Cível da Comarca de Jardinópolis-SP., ação distribuída em 29 de abril de 2019, que
reconheceu o direito do referido servidor de receber a sexta-parte, decorrente do artigo 99 do referido
Estatuto, com apostilamento e implantação em folha de pagamento, com trânsito em julgado em 29 de
setembro de 2021;
  CONSIDERANDO  que nos autos nº 0001178-25.2021.8.26.0300 (cumprimento de
sentença) do referido Juízo, determinou à Fazenda Pública do Município de Jardinópolis-SP, a dar
cumprimento da obrigação de apostilar e implantar em folha de pagamento a sexta-parte em favor do
referido servidor, fato esse comunicado à Casa Legislativa por meio do ofício nº 522/2021 – AP-Proc,
do Chefe do Executivo Municipal;

  CONSIDERANDO  a necessidade de  dar cumprimento à determinação judicial, pelo
exposto acima;

R E S O L V E :

 Art. 1º Fica apostilado e implantado em folha de pagamento, a partir do mês de dezembro de
2021, em decorrência de decisão judicial transitada em julgado, o direito a sexta-parte, com base no
artigo 99, da Lei Municipal nº 605/1968, em favor do servidor Nélio Pereira Lima Filho, ocupante do
cargo efetivo de Procurador Jurídico da Câmara Municipal de Jardinópolis-SP., regido pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais.

 Art. 2º O Departamento Pessoal deverá proceder as anotações de praxe, arquivando cópia na
pasta funcional do referido servidor, devendo ainda, providenciar a implantação na folha de
pagamento junto ao Departamento Contábil e Financeiro, para fiel cumprimento do determinado pelo
Poder Judiciário.

 Parágrafo único.  O referido departamento pessoal deverá providenciar certidão atualizada
do período compreendido de fevereiro de 2019 até a efetiva implantação, consistente de planilha
salarial, do referido servidor, com envio ao Executivo Municipal, para cumprimento da obrigação de
pagar os atrasados, conforme determinado na decisão de cumprimento de sentença.

 Art. 3º Este Ato da Mesa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cleber Tomaz de Camargos             Luiz Fernando Riul
                      - Presidente -                                                                               - Vice-Presidente –

REGISTRADO E PUBLICADO na Secretaria da Câmara Municipal de Jardinópolis-SP, em 14 de
dezembro de 2021.

Mateus Signorini                                 Rogério Lima Conga
     -   1º Secretário  -                                                                                          - 2º Secretário -